
報告日:令和7年9月25日

農林水産部　

1  農業関係被害状況

備　　　考
 （被害地域等）

127.6 (ha)

97,991 (千円)

68.99 (ha)

705,002 (千円)

16.09 (ha)

30,665 (千円)

169.76 (ha)

25,654 (千円)

169t・5135枚 (t・枚)

73,599 (千円)

1.17 (ha)

41,271 (千円)

11.7 (ha)

3,643 (千円)

4.57 (ha)

18,724 (千円)

154,794 （頭・羽・t)

176,365 (千円)

4,141 (千円)

8,825.0 (千株)

461,064 (千円)

28 （箇所）

50,001 （千円）

2,275 （箇所）

1,364,929 （千円）

3,878 （台数）

2,603,260 （千円）

1 （箇所）

200 （千円）

3 （箇所）

1,643,400 （千円）

6 （箇所）

16,120 （千円）

113 （箇所）

238,990 （千円）

8,516 （箇所）

16,670,690 （千円）

3,653 （箇所）

43,789,979 （千円）

68,015,688 （千円）

2  林業関係被害状況

備　　　考
 （被害地域等）

548 （箇所）

2,736,732 （千円）

285 （箇所）

14,455,800 （千円）

10 （箇所）

248,000 （千円）

43 （箇所）

32,424 （千円）

5 （箇所）

9,350 （千円）

17 （箇所）

237,790 （千円）

1 （箇所）

15,020 （千円）

3  水産業関係被害状況

備　　　考
 （被害地域等）

11 （箇所）

209,720 （千円）

4 （箇所）

6,000 （千円）

12 （箇所）

38,412 （千円）

9 (隻）

14,200 （千円）

5 （箇所）

12,400 （千円）

2 （箇所）

2,513 （千円）

26 （箇所）

55,421 （千円）

ハウスの浸水による暖房機、ポンプ等の故障等

施設設備の故障

農地

農業用施設

その他 共同利用施設の機器の水没による故障等

農舎・倉庫

園芸施設等
玉名、八代、宇城、熊本、上益城、天草

天草、上益城、宇城、熊本、阿蘇

八代、天草、宇城、熊本、玉名、上益城

（千円）

天草、熊本、八代、宇城、上益城

畜舎等

農業用機械の水没による破損、故障等

5,916,900

花き ガーベラ、宿根かすみそう等（冠水等）

熊本、宇城、玉名

農業関係被害合計

宇城、上益城、天草、八代、菊池、玉名、熊
本、阿蘇、鹿本

天草、宇城、玉名、菊池、上益城、熊本、八
代、鹿本、阿蘇、球磨

防波堤階段部欠損、漂着流木等

60,460,669 （千円）

農
地
等

概　　　　要 被害箇所、被害金額

農作物等被害額計

いぐさ原草・畳表等（冠水及び浸水）

（千円）

かんきつ類等（埋没等）

八代、宇城、熊本、天草、玉名、上益城

水路の土砂流入、農道の法面崩壊等

法面崩壊、土砂流入等

機械

農舎への土砂流入被害

工芸作物

飼料作物 稲WCS等（冠水）

樹体

牛舎、鶏舎等の倒壊、損壊 宇城、天草

八代、菊池、阿蘇、天草、玉名

WCS（ロール）の流出、収穫物（米）の浸水

上益城、八代、天草、熊本、宇城

宇城

八代、宇城、上益城

天草

1,638,119

農
業
施
設

ハウス倒壊等

農業施設被害額計

林
業
関
係

漁場への漂着物等

共同利用
施設

転覆

山地崩壊

林地荒廃
防止施設

生産物の被害

漁船

林産施設

漁港

部　門 概　　　　要

冷凍庫の故障、選貝場の損壊等

作業道施設

農地等被害額計

林道施設

林産物
(立木以外)

玉名、八代、天草、芦北

上益城、玉名、天草、宇城、熊本、八代

八代、玉名

熊本、玉名、天草

被害箇所、被害金額

17,735,116 （千円）

熊本その他

八代、球磨、上益城、天草、菊池、熊本

法面崩壊、路肩決壊、土砂流入等

法面崩壊、路肩決壊、路体流出等

山腹崩壊、渓岸浸食による土砂流出、地すべり性
崩壊、渓流荒廃等

既設山腹工の損壊、既設渓間工の損傷

上益城、宇城、天草、八代、玉名、球磨、阿
蘇、鹿本

天草、宇城、八代、上益城、菊池、鹿本、熊
本、玉名、阿蘇

八代、上益城、宇城

苗木の流出

林務関係被害　合計

機械の故障、土砂流入等

　問い合わせ先
　　　農林水産政策課　松本、古閑
　　　　TEL 096－333－2364
  　　　FAX 096－383－3270

農林水産部　被害額　合計 86,089,470 （千円）

水産関係被害　合計 338,666 （千円）

金魚の流失等

熊本、玉名

養殖施設

宇城、八代、熊本、上益城

天草、熊本、八代、宇城

かんきつ類、ぶどう、なし等（土砂流入）

水
産
関
係

宇城、八代、熊本、上益城、阿蘇、玉名、天
草、鹿本、菊池

在庫品

畜産
採卵鶏、肥育牛、肉用鶏の死亡
生乳の廃棄等

八代、宇城、天草、上益城、菊池

水産物

漁場 玉名

その他

熊本、上益城、八代、宇城、菊池、玉名

部　門

農
作
物
関
係

熊本、玉名、八代、天草漂流物防止フェンスの破損等　

施設の損壊等 八代、玉名

報告（気象災害／確定）

令和７年８月豪雨による農林水産関係被害について

部　門 概　　　　要 被害面積、被害金額

農
作
物
等

水稲 土砂流入による埋没、冠水等

野菜
しょうが（土砂流入）、トマト類、なす、メロ
ン、きゅうり等（冠水及び浸水）

果樹

雑穀・芋・豆 大豆、カンショ（土砂流入及び冠水）

上益城、宇城、天草、八代、玉名、熊本、菊池

その他 トマト苗、ブロッコリー苗、いちご苗等（冠水）

（１）農業関係　　　○農作物等（いぐさ原草や畳表、苗等）計   16億円
　　　　　　　　　　○農業施設（機械、園芸施設等）　　　計   59億円
（２）農地関係　　　○農地・農業用施設等　　　　　　　　計  605億円
（３）林業関係　　　○山腹崩壊等　　　　　　　　　　　　計  177億円
（４）水産関係　　　○漁港・漁船等　　　　　　　　　　　計    3億円

令和７年８月豪雨による農林水産業関連の被害金額は、８６１億円【確定】

宇城、菊池、玉名、天草、上益城


